
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

NUTRICIONISTA – CN
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.175,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 298710
PORTARIA nº 1357/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
TAIS LAYANNE CHAVES FERREIRA – Matrícula: 5917741
ASSESSORA – CEAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 1.361,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 298711
PORTARIA nº 1362/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JANE DO SOCORRO REIS DA COSTA – Matrícula: 5415063
AGENTE ADMINISTRATIVO – DAB
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 298715
PORTARIA nº 1252/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MARCELO NAZARETH LOBATO – Matrícula: 5919509
GERENTE – GSG
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 600,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 298708
PORTARIA nº 1360/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO – Matrícula: 5710650
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CRASHM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 298712

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 311/2017-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 06 DE 
ABRIL DE 2018.
Tornar sem Efeito a Portaria 233/2018-GAB/SUSIPE, de 
19/03/2018, publicada no DOE nº 33586 de 27/03/2018, 
que concedeu Licença Prêmio ao servidor ANDRESON DE 
SOUZA PALHETA, Matricula Funcional nº 54188631/5, Gerente 
Administrativo.

Protocolo: 298839

Tornar sem efeito o Termo de Distrato da servidora ALCINÉLIA 
DA CONCEIÇÃO DE SOUZA, Assistente Administrativo, constante 
do DOE nº 33.587 do dia 28/03/2018 Protocolo de nº 295541.

Protocolo: 298688

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pela Comissão Especial 
de Licitação no bojo da Concorrência Pública nº 007/2017/
SUSIPE (Processo nº 2017/367999) cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia, objetivando a CONSTRUÇÃO DA 
CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS, decide adjudicar e 
homologar o aludido certame, efetuado na modalidade de 
Concorrência Pública do Tipo Menor Preço sob Regime de 
Empreitada por Preço Global, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
CHR EDIFICAÇÕES LTDA – EPP / NACIONAL 
INCORPORADORA EIRELI – EPP (PROMITENTES DO 
CONSÓRCIO)
CNPJ: 23.801.013/0001-65 / 19.783.519/0001-11
TOTAL: R$ 8.335.314,87 (Oito Milhões Trezentos e Trinta 
e Cinco Mil e Trezentos e Quatorze Reais e Oitenta e Sete 
Centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Par

Protocolo: 298691

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 079 DE 04.04.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO
Cargo: Diretor de Cultura
Matrícula: 5006899/4
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 09 a 10.04.2018.
Objetivo: a f m de participar de reunião com a embaixada da 
Colômbia para articular a realização da 22ª Feira Pan-Amazônica 
do Livro.
Ordenador: Ana Cristina Klautau Leite Chaves/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 298885

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre o 
resultado do Recurso Administrativo referente ao Pregão Eletrônico 
nº 14/2018 e decide julgar totalmente PROCEDENTE, o recurso 
das empresas NINA RIBEIRO LTDA – EPP e FIGUEIREDO E 
DIAS SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO EIRELI - ME, dando 
prosseguindo ao certame no site COMPRASNET.
Cícero Marcos Lopes do Rosário
Pregoeiro – SECULT/PA

Protocolo: 298835

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da 
Constituição Estadual,
 CONSIDERANDO, a Portaria nº 031/18, de 02 de fevereiro de 
2018, publicada no Diário Of cial do Estado Nº 33.555, de 08 
de fevereiro de 2018, que constituiu a Comissão do Processo 
Seletivo Simplif cado da Secretaria de Estado de Cultura/
SECULT,
 CONSIDERANDO, os princípios que regem a Administração 
Pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
 RESOLVE:
 I – TORNAR PÚBLICO, o resultado da Terceira Fase – 
Entrevista, conforme cronograma do Edital nº 02/2018, de 
14 de março de 2018.

ENTREVISTA

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO

2018005140201 FERNANDO VILHENA JÚNIOR 10.00

2018005105426 CRISTINA VALÉRIA OLIVEIRA PAMPLONA 0.00

2018005199174 SUZANA CASTRO DOS SANTOS GONÇALVES 10.00

2018005109170 FÁBIO ZAMORIM DA SILVA 0.00

 II – HOMOLOGAR, o Resultado Final do Candidato Aprovado 
ao cargo de Nível Médio.
 Cargo: Assistente Administrativo:

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL

2018005140201 FERNANDO VILHENA JÚNIOR 38.00

III – CONVOCAR, o candidato selecionado para, segundo o 
item 9.2, do Edital nº 02/2018, apresentar a documentação 
exigida no Anexo VI do mesmo, nos dias 10 de abril de 2018 e 11 
de abril de 2018, de 09 às 15hs, na Gerência de Pessoas – GP 
(subsolo) desta Secretaria de Estado de Cultura, localizada à 
Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém 
/PA – CEP. 66.063-240 (Parque da Residência).
 Belém, Pará, 06 de abril de 2018
 PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 298902

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018
Nº Processo: 2018/101983
Objeto: Aquisição de projetor prof ssional para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 28.166,33
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 19/04/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0261, Natureza: 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 298751

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de licitação
Nº 061/2018
Nº PROCESSO: 2018/133723
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00559
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Lenilson 
Albuquerque, Rosemary, Renan Sanches e Marco Farias, por 
suas participações no evento “Projeto Acorde Musicais”, no dia 
14/04/2018, no município de Belém/Pará
Contratada: Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 
/ Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421.0001/05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 062/2018
Nº PROCESSO: 2018/139154
VALOR: R$ 25.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00586
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Antônio 
Marcos e Banda e Luann Kássio e Banda, por suas participações 
no evento “Projeto Cultura Horizontal”, no dia 08/04/2018, no 
município de Belém/Pará
Contratada: V M Prouções Eireli-Me – CNPJ 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Inexigibilidade de licitação
Nº 063/2018
Nº PROCESSO: 2018/133609
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00561
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Carol 
ferreira, Kleber Tayrone, Banda Hit’s e Alvaro Drago, por suas 
participações no evento “Projeto Festa Mix”, no dia 21/04/2018, 
no município de Belém/Pará
Contratada: Tryce Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 
26.247.421.0001/05 / L A Produções e Eventos – CNPJ 
28.652.606/0001-20
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 298707
Inexigibilidade de licitação
Nº 060/2018
Nº PROCESSO: 2018/135755
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00152
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas J P 
Tubarão, Bianca Furtado, Renan Sanches e Alta Frequência, 
por suas participações no evento “Projeto Sexta Sons”, no dia 
20/04/2018, no município de Belém/Pará
Contratada: L A Produções e Eventos – CNPJ 28.652.606/0001-
20 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 24.842.275/0001-30 / Tryce 
Pantoja Produções e Eventos – CNPJ 26.247.421.0001/05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 298584


